
 

 
COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Verbale di deliberazione n° 76 del 18/07/2023 

Della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO: Concessione di contributo straordinario alla Pro Loco di Stenico per la 
realizzazione di due serate intitolate “astri e disastri” e “il lato oscuro dell’universo” nelle 
date del 21 luglio e 02 agosto 2023 
 

 

L'anno duemilaventitre addì 18 - diciotto - del mese luglio alle ore 15:00, a seguito di regolari avvisi 
recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale, in videoconferenza/presenza:  

 

I Signori: 

 

Mattevi Monica SINDACO Presente 

Failoni Mirko Vice SINDACO Assente 

Badolato Francesca ASSESSORE Presente 

Nicolli Simone ASSESSORE Presente 

Bressi Floro ASSESSORE Presente 

 

Assiste il Segretario comunale: Giordani Federica 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Mattevi Monica assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Servizio finanziario su indicazione della 
Giunta comunale e ritenutala meritevole di accoglimento. 

 VISTO l’atto programmatico di indirizzo attuativo del Bilancio 2023 approvato con delibera 
della Giunta comunale n. 35 dd. 02.05.2023 che riserva alla Giunta comunale la competenza 
dell’assegnazione dei contributi e compensi ad Enti, associazioni diverse tra le quali rientra 
l’Azienda di promozione turistica locale. 

 CONSIDERATO che la promozione di un territorio può svolgersi in forma diretta ma anche 
indiretta con l’erogazione di contributi finanziari a favore di Comitati, Enti, Associazioni e Società, 
che svolgono una funzione di promozione della collettività locale sia nel campo culturale che 
sociale, sportivo, assistenziale, economico e turistico. 

 RICHIAMATA la delibera del Consiglio comunale n. n. 29 dd. 20.12.2018 di approvazione 
del Regolamento per la concessione di finanziamenti ad Associazioni, Comitati, Enti, Società ecc..   

DATO ATTO che nella zona operano diversi Enti, che svolgono con impegno le funzioni di 
promozione della collettività in svariati campi e spesso con notevoli difficoltà finanziarie. 
 

VISTA la nota pervenuta dalla Pro Loco di Stenico in data 18.07.2023 acquisita agli atti sub 
prot. n. 3187 con la quale si chiede una compartecipazione finanziaria per il progetto specifico 
denominato “serate informative/culturali dal nome astri e disastri – il lato oscuro dell’universo” che 
si terranno nelle date del 21 luglio e 02 agosto 2023 secondo il programma completo allegato alla 
domanda di contributo, che si riporta di seguito in forma riassuntiva:  

 
- La serata del 21 luglio dal nome “astri e disastri” avrà come ospite speciale l’astrofisico 

Fabio Peri, curatore scientifico del Planetario di Milano il quale racconterà storie e miti di 

eclissi e buchi neri, i musicisti accompagneranno la serata con musica a tema per creare 

un’atmosfera magica 

- La serata del 02 agosto dal nome “il lato oscuro dell’universo” avrà sempre come ospite 

speciale l’astrofisico Fabio Peri, curatore scientifico del Planetario di Milano il quale 

affronterà questa volta il tema della materia oscura, i musicisti accompagneranno la serata 

con musica dei Pink Floyd in occasione del 50° anniversario di The dark Side of the Moon 

 

RILEVATO che la Pro Loco di Stenico dichiara di non aver effettuato altre richieste di 
finanziamento per le due serate e che l’associazione non ha scopo di lucro e nell’ambito delle due 
attività per la quale viene richiesto il contributo non ci sarà recupero dell’iva pagata ai fornitori, 
inoltre l’associazione richiede il patrocinio del Comune per i due eventi in programma 

 

VALUTATA attentamente l’iniziativa proposta dalla Pro Loco di Stenico, che prevede una 
spesa complessiva di € 10.797,00 così suddivisa: 

- Ingaggio artisti e service                 € 4.500,00 

- Noleggio 4 coperture 3x3   € 2.000,00 

- Decorazioni e allestimenti              € 800,00 

- Pubblicità                € 350,00 

- Costi logistici e di trasporto   € 900,00 



 

- Costi per la location   € 300,00 

- Totale        € 8.850,00 (+ iva al 22% totale con iva 10.797,00 ) 
 

RITENUTA meritevole di accoglimento la domanda corredata dell’idonea documentazione, 
si decide di contribuire con l’erogazione di un contributo del Comune di Stenico di € 7.000,00, 
liquidato a saldo con richiesta di medesima Pro Loco di Stenico con allegata idonea relazione 
dell’attività svolta a consuntivo, elenco della spesa sostenuta per ogni appuntamento e relativa 
documentazione fiscale (fatture e relative quietanze di pagamento);  

 
Visto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 15.03.2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2024-2025.  
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014.  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni.  
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2.  
 
Visto lo Statuto comunale del Comune di Stenico approvato con deliberazione consiliare n. 

42 dd. 30.07.2015.  
 
Visto il regolamento di contabilità del Comune di Stenico, approvato con deliberazione 

consiliare n. 5 dd. 29.03.2018.  
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità tecnico-

amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 rilasciati 
rispettivamente dal Responsabile della struttura di merito e dal Responsabile dell’Ufficio 
finanziario 
 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 

 
1) di concedere alla Pro Loco di Stenico - con sede in Stenico – Piazza Corpi Franchi, 10, per 

quanto in premessa esposto, un contributo di € 7.000,00 per il progetto specifico denominato 
“serate informative/culturali dal nome astri e disastri – il lato oscuro dell’universo” che si 
terranno nelle date del 21 luglio e 02 agosto 2023, come meglio descritto nella premessa della 
presente deliberazione e nella relazione allegata alla domanda di contributo; 

2) di impegnare la somma di cui al punto 1) al codice 05.02.2.03 del B.P. 2023 - cap.  A.I. 3060; 

3) di incaricare l’ufficio finanziario a liquidare il contributo a fronte di presentazione da parte della 

Pro Loco di Stenico di relazione dell’attività svolta a consuntivo, elenco della spesa sostenuta 
per ogni appuntamento e relativa documentazione fiscale (fatture e relative quietanze di 
pagamento); 

4) di prendere atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai 
sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 



 

5)  di dare atto che della presente deliberazione viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’art. 183, comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

6). di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 della legge 
provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 
a) ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n.2; 

b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mattevi Monica Giordani Federica 

 (Firmato digitalmente)                   (Firmato digitalmente) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario del Comune di Stenico su attestazione del messo certifica che il presente 

verbale è in pubblicazione all'Albo comunale, nei modi di legge dal 20/07/2023 al 30/07/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani Federica 

        (Firmato digitalmente) 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla affissione all’albo, viene data 

comunicazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 comma 2 della Legge regionale 3 

maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige” e s.m. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani Federica 

        (Firmato digitalmente) 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

Pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 

incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva il giorno 31/07/2023 ai sensi dell’art. 

183 comma 3 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige”. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani Federica 

  (Firmato digitalmente) 

______________________________________________________________________________ 


		2023-07-19T05:00:58+0000
	GIORDANI FEDERICA


		2023-07-19T07:42:13+0000
	MATTEVI MONICA




